Roman. 8.

Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo.

Naturæ duæ quæ in Christo sint intelligendæ.

Pro verborum horum intellectu rememorandum est Christum vnâ deputatè esse personam in duabus naturis. Quare quicquid vel alterius naturæ gratia, hoc est, aut humanæ, aut diuinæ huic conuenit, toti Christo propter identitatem personæ tribuitur. Verbi gratia: Dormire Christo conuenit ratione humanæ naturæ tantum, non ratione diuinæ, toti tamè Christo tribuitur, vt verè dicam Christum, qui in vna persona est Deus & homo, dormisse: & iterum dicam eundem mortuos suscitasse, quamuis hoc ei ratione

one diuinitatis, illud ratione humanitatis tantum conueniat. Idem igitur crucifixus est, & creauit mundum. Idem in nau dormiuit, & imperauit uentis. Idem lachrymatus est, & Lazarū de monumento resuscitauit, quia Filius Dei, & Filius hominis vnus est. Vnde dicimus: Iesus creauit mundum, & Deus pro nobis mortuus est, quia humana & diuina cōueniunt eidem personae ratione duarū naturarum. Hoc modo, quia Filius Dei descendit de caelo, dicitur etiā Filius hominis descendisse. Descendit autē Filius Dei de caelo non mutando locū, quia qui ubiq; est, non est in loco: sed de caelo in mundū descendisse dicitur, quia nouo modo ibi esse incepit, per humanitatis assumptionem scilicet, propter hanc vnitatē identitatēq; personae. Dicitur etiam Filius hominis de caelo descendisse, quomodo Deus dicitur pro nobis crucifixus. Dicitur quoq; in caelo esse Filius hominis, quia Deus cui in vnā personam est vnitus, est in caelo. Vt igitur sapius dixit tanta est vniō duarū naturarū in Christo, vt humana diuinis, & diuina humanis conueniant. Sed dicitur: Quomodo nemo ascendit in caelū, nisi Filius hominis? Respondēdum primo: Hoc verbū ascendit, si intelligatur praeteriti esse temporis, aut praesentis, sic ante passionem eius nemo ascendit, aut nemo ibi esse potuit, praeterquā ipse. Nobis enim omnibus clausum erat caelū. Quomodo autem ipse ibi erat, iam dictū est, quia ratione Deitatis ibi erat: Christus, qui causa humilitatis creherrimē se Filium vocat hominis. Secundo dicendū hoc esse verū, si intelligatur virtute propria ac merito. Nemo enim praeter ipsum meritū proprio, sed omnes merito Christi, cuius sumus mēbra ascendimus. Ideo potest tertio modo verū esse, si per Christū acceperimus mysticū eius corpus, id est, tam caput quā mēbra: Ipse enim caput est, omnes verō electi eius sunt mēbra. Tunc enim praeter Christū nemo ascendit in caelū: omnes autē nos in eius corpore sumus mēbra, qui cum eo, & per eum, & in eo ascendimus. Hoc praestat nobis baptismus, in quo Christo renascendo incorporamur. Ibi enim virtus passionis, & meritōrū Christi nobis cōmunicatur. Sunt autem verba quae rectē Nicodemo informando conueniebant, quo intelligeret, quis esset huius regenerationis in baptismo fructus, quāue efficiētia, aut operatio, & quo perduceret nos. Idcirco etiā de passione sua mox subiungit, cuius virtute operatur baptismus. Decebat enim Christum, vt qui de sua maiestate Nicodemo aliquid insinuauerat, insinuaret etiam de sua passionis humilitate. Propterea sequitur:

Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltauit Filium hominis, vt omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam.

Similitudinem passionis suae qua in cruce erat exaltandus, quantum ad modum suspendendi, intuendi, sanandiq; pertinet, per figuram explicat, dicens: Sicut Moses exaltauit, id est, in altum suspendit serpentem aereum in deserto. In Numeris legimus populum Israel, quum tædere cōpisset itinere ac laboris, murmurasse contra Deum & Moysen, ac dixisse: *Anima nostra* Num. 21. *uascat super cibo isto leuissimo* &c. quomodo miserit Dominus ignitos serpentes in populum: à quibus cum alij fuissent interempti, alij laesi, alij penitentes venerunt ad Moysen rogātes, vt oraret Dominū pro amotione serpentū.

Matth. 8.
Ioan. 11.

Filius hominis quomodo dicitur vere descendisse de caelo.

Ascendisse neminem in caelum nisi Filium hominis qui sit intelligendum.

Matth. 1. 9.
& 21.
Marc. 1. 9. 10.
& 4.
Luca 9. 11. 15.
& 21.
Ephes. 4.

Num. 21.

Quo orante, dixit Dominus: *Fac serpentem anelli: & pone eius pro signo: qui percussus aspexerit eum, viuet.* Itaque sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari, id est, in cruce leuari oportet Filium hominis. Oportet hac scilicet conditione stante, si redimi atque sanari genus debeat humanum, vt omnis qui credit in eum (quod est fide Christum intueri) non pereat, sed habeat vitam aeternam. Hanc nobis largiatur Dominus noster Iesus Christus, cum Patre & Spiritu sancto in secula benedictus, Amen.

SERMO DE EADEM DOMINICA.

Que scire, qua item credere debeamus, & quam sit Deo gloriosior nostra fides, quam scientia.

Benedicat nos Deus noster, benedicat nos Deus. Psalmo LXVI. Charissimi filij, hodie sanctæ & indiuiduæ Trinitatis, hoc est, vnus Dei, & in diuinitate trium personarum distinctarum agimus solemnitate. Quarum scilicet personarum licet sit realis distinctio, vt qui sit Pater, non sit Filius, & qui Filius, non sit Spiritus sanctus, & Spiritus sanctus neque Pater sit, neque Filius: omnium tamen trium personarum vna est essentia, vna natura, vna diuinitas, vna potestas, vna virtus, vna potentia, vna maiestas. Quod si inquiritis, quomodo hoc capere possitis, vt tres sint personæ realiter distinctæ, quarum vna non sit alia, & tamen tres sic distinctæ personæ, non sint nisi vnus Deus, vna potentia, vna virtus, &c. fateor nescio vobis explicare, nec vos potestis intelligere. Benedicatur igitur Deus, cuius tanta est maiestas, tanta potentia, tam immensa bonitas & virtus, vt à suis, non solum hominibus, verum etiam ab Angelis capi, seu comprehendi non possit. Quicquid igitur de diuinitate intelligere non possumus, aut capere, quomodo, aut quare sit, non debemus tamen ignorare, sed credere, quia sit. Benedictus enim Deus, nihil imposuit nobis sciendum, quod intellectu capi, vel nimis difficile, vel impossibile sit, sed humiliter credendum. *Sompe de enim impossibile est placere Deo.* Voluit autem Deus nos magis credere, quam scire mysteria sua, vt paulo post dicemus.

Hebr. ii.

I. Sciendum igitur primo hominem esse ab aliquo, sub aliquo, ad aliquid, & super aliqua. Homo, inquam, est ab aliquo, quia nihil est principium, seu causa sui ipsius. Res etiam nulla potuit facere seipsam. Antequam enim fieret, non erat. Sed quod non est, quid potest facere? Omne ergo quod esse incepit, ab alio incepit. Et illud vnde? Ab alio. Et illud vnde? Ab alio etiam. Hoc tamen non procedere potest in infinitum, sed necesse tandem est inuenire aliquid, quod à nullo incepit, sed semper fuit, quod principium fuerit, & causa aliorum, hoc est, quod esse alijs dederit, & à nullo acceperit. Et hoc philosophorum quidam vocabant primum principium, primam causam, ens entium: nos vocamus Deum, qui omnia creauit, & ipse à nullo creatus, sed est æternus. Si enim Deum aliud aliquid creasset, hoc quod ipsum creasset, foret Deus, non quod est creatum. Deus igitur est, à quo omnia sunt. Non potest autem esse nisi vnus Deus, quia cum Deus debeat esse Omnipotens, si duo essent, alter non esset Omnipotens. Si enim alter alterum nolit esse, aut hoc posset obtinere, aut non posset. Si obtineret, vt alter non sit Deus

Quod non
possit esse ni-
si vnus Deus.

- obediendi, aut nulla, aut non potior, quam ipsemet Deus, cui obtemperare velimus: ideo, quia Deus noster est, creator noster, solus bonus est, & in æternum misericordia eius. Itaque in hoc honoratur Deus, quod nude, atque simpliciter ei creditur.
- Secundo est nobis ille modus felicior, quia magis meremur, imo sola fide meremur. Nam homo qui assentit his tantum, quæ sensui sunt manifesta, quid laudis, aut meriti habet? Porro, qui suum intellectum captivum ducit in obsequium Christi, ut quæ etiam non capit, credat, quæ non intelligit, astruat, & his quibus intellectus humanus contradicit, aut repugnat, ipse per fidem assentiat, ea propugnet, atque confirmet, laude ac merito est dignus. Fides enim (ut Gregorius ait) non habet meritum, ubi humana ratio præbet experimentum. Propterea Abrahamæ fides commendatur, qui contra spem in spem credidit, puta quod ex vetula vetulus, iuxta verbum Domini generaret.
- Videte præterea Abrahamæ fides quanta fuerit. Promissionem acceperat in semine suo, quod per lineam Isaac esset descendendum, benedicti omnes gentes: item quod semen eius possessurum esset terram illam omnem, in qua peregrinabatur. Post hanc itaque promissionem cum iam haberet filium, per quem sperare poterat promissionem eandem impleri, iussus est Domino Isaac filium suum immolare. Cuius voci Abraham obediens, eduxit Isaac suum natum in montem, atque paravit se ad eundem immolandum, in spem contra spem credens. Spes enim eius erat, quod in semine eius benedicerentur omnes gentes. Spes quoque erat illi, quod eius semen forte terram promissionis obtenturum: quam spem ex promissione accepit. In hanc spem credidit, ita scilicet esse futurum, quomodo erat promissum: & hoc contra spem, quia hæc spes ruere iam videbatur, & deinceps fore nulla, ubi immolasset filium suum. Obediens tamen nihilominus Deo voluit, & contra spem credidit, vel in morituro, seu immolando filio implendum, quod erat promissum. Porro, quomodo impleteretur promissio hæc, Deo commisit. Satis erat ei propter hanc obedientiam immolandi filij à spe non excidere. Beatorum autem adhuc multo fuit beata Maria, quæ credidit etiam virginem se parituram. Itaque filij charissimi, credamus vnum esse Deum, à quo omnia facta sunt, Omnipotentem & sempiternum qui creavit nos, qui pascit nos, qui redemit nos, qui gubernat nos, qui saluos nos fecit, id est, qui in statum nos constituit salutis, cuius præceptis si obedierimus, saluabit nos. Hic Deus cum sit trinus in personis, hoc est, aut sit Pater, aut Filius, aut Spiritus sanctus, non tamen nisi vnus est Deus. Pater certè est Deus, Filius est Deus, & Spiritus sanctus est Deus, non tamen tres sunt dii, sed vnus est Deus. Omnium enim trium personarum ita distinctarum, ut vna non sit alia, est vna natura, vna essentia, vna potestas, vna maiestas, vna eademq; diuinitas. Quod quomodo hoc fieri possit, nolite velle inuestigare, quia non capietis, sed credite ita esse, & fides hæc saluabit vos. Non oportet vos scire, quomodo sit, sed oportet vos credere, quod ita sit. Nam in scriptura sancta sic legitur: *Audi Israel, Deus tuus Deus vnus est.* In nouo tamen testamento Trinitas personarum nominatur puta in epistola Iohannis: *Ibi tres sunt* (inquit Iohannes) *qui testimonium dant in celo: Pater, Verbum, & Spiritus sanctus.* Quapropter filij
- Marc. 10.
Psalm. 35.
- Hebr. 11.
2. Cor. 10.
- Gregor.
- Hebr. 11.
Gen. 15.
- Gen. 21. 13.
Abrahæ fides
quanta.
- Genes. 22.
- Genes. 22.
- Abraham uti
in spem con-
tra spem
crediderit.
- Lucæ 1.
- Ioan. 1.
- Deut. 6.
1. Ioan. 1.